XXX. Similitudo autem in contrariis, & paribus, & in iis rebus, quæ sub eandem cadunt rationem, maxime spectatur. In contrariis, hoc modo: Nam si iis, qui imprudentes læserunt, ignosci convenit, iis, qui necessario profuerunt, haberi gratiam non oportet. Ex pari, sic: Nam ut locus sine portu navibus esse non potest tutus; sic animus sine fide stabilis amicis non potest esse. In iis rebus, quæ sub eandem rationem cadunt, hoc modo probabile consideratur: Nam si Rhodiis turpe <sup>66</sup> non est portorium locare, ne Hermacreonti quidem turpe

<sup>66</sup> Si Rhodiis turpe non est | Locum ex A. quis Diomedo publicanus accusans, quod ribotele, Rhet. lib. 11. cap. 25. ubi nescio relinendis publicis vestigalibus rem familiarem

pe est conducere. Hæc tum vera sunt, hoc pacto: Quoniam cicatrix est, fuit vulnus; tum verisimilia, hoc modo: Si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat. Omne autem, <sup>67</sup> (ut certas quasdam in partes distribuamus,) probabile, quod sumitur ad argumentationem, aut signum est, aut credibile, aut judicatum, aut comparabile.

Signum est, <sup>68</sup> quod sub sensum aliquem cadit, & quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur, quod aut ante fuerit, aut in ipso negotio, aut post sit consecutum, & tamen indiget testimonii, & gravioris confirmationis; ut eruer, fuga, pallor, pulvis, & quæ his sunt similia. Credibile est, quod sine ullo teste, auditoris opinione firmatur, hoc modo: Nemo est, qui non liberos suos incolumes & beatos esse cupiat. Judicatum, est res assensione aut auctoritate, aut judicio alicujus, aut aliquorum comprobata. Id tribus in generibus spectatur, religioso, communi, approbato. Religiosum est, quod jurati legibus judicant. Commune est, quod omnes vulgo probantur, & secuti sunt, hujusmodi: ut majoribus natu assurgatur, ut supplicum misereatur <sup>69</sup>. Approbatum est, quod homines, cum dubium esset, quale haberi oporteret, sua constituerunt auctoritate: velut Gracchi patris factum, <sup>70</sup> quem populus Romanus ob id, quod insciente collega in censura nihil gessit, post censuram consulem fecit.

Tom. I.

E

Com-

liarem amplificaret, ita causam peroravit: Si vobis turpe non est vestigalia vendere, neque publicanis ea redimere turpe fuerit. Prætere.

<sup>67</sup> Omne autem ..... probabile | De probabilibus quæ supra dicuntur, agit Quintilianus, lib. 5. cap. 10. pag. 284. & seq. Cap. præsumptios.

<sup>68</sup> Signum est quod | Equities. De signis hæc habet Quint. lib. 3. cap. 9. pag. 278. Eorum (nempe signorum) alia sunt quæ necessaria sunt, quæ Greci vocant *κατάλογος*, aliis non necessaria, quæ *τιμω*. Idem.

<sup>69</sup> Ut supplicum misereatur | Misereatur populum passivè & impersonaliter, quod rarum est. Lambinus.

<sup>70</sup> Velut Gracchi patris factum | C. Claudius Appius Pulcher, & T. Sempronius Gracchus Censores, cum, in Equitibus recensentibus

dis, multis equos ademissent, publica indigna, amittentibus Tribunis plebis, flagrant. Odiosus omnibus Appius populi sententia unus damnandus erat. Gracchus conceptis verbis juravit, si quid in Collegam decerneretur, non expectato de se judicio, comitem exiti futurum. Confians Gracchi integritas populum ad abolendum Appium commovit, anno U. C. DLXXXV. Pighius, ex asteriscis, qui in antiquis libris notantur, locum hunc truncum arbitratur, & sic fere supplendum conjicit. Velut Gracchi patris factum, Collegam reum non deserentis, sed utriusque causam unam esse volentis. Quæso populus Romanus ob id factum, & quod insciente Collega in censura nihil gessit, post Censuram iterum Consulatum fecit. Præulæ.

Comparabile autem est, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet. Ejus partes sunt tres; imago, collatio, exemplum<sup>71</sup>. Imago est oratio demonstrans corporum, aut naturarum similitudinem. Collatio est oratio, rem cum re ex similitudine confrens. Exemplum est, quod rem auctoritate, aut casu alicujus hominis, aut negotii confirmat, aut infirmat. Horum exempla, & descriptiones in præceptis elocutionis cognoscuntur.

Ac fons quidem confirmationis, ut facultas tulit, apertus est, nec minus dilucide, quam rei natura ferebat, demonstratus est. Quemadmodum autem quaque constitutio, & pars constitutionis, & omnis controversia, siue in ratione, siue in scripto versetur, tractari debeat, & qua in quasque argumentationes conveniant, singillatim in secundo libro de unoquoque genere dicemus. In præsentia tantummodo numeros, & modos, & partes argumentandi confuse, & permixte dispersimus. Post descripte & electe in genus quodque causæ, quid cuique conveniat, ex hac copia digeremus.

Atque inveniri quidem omnis ex his locis argumentatio poterit: inventam exornari, & certas in partes distingui, & suavissimum est, & summe necessarium, & ab artis scriptoribus maxime neglectum. Quare & de ea præceptione nobis in hoc loco dicendum visum<sup>72</sup> est, ut ad inventionem argumenti, ab solutio quoque argumentandi adjungeretur. Et magna cum cura, & diligentia locus hic omnis considerandus est, quod non solum rei magna utilitas est, sed præcipiendi quoque summa difficultas.

XXXI. Omnis igitur argumentatio, aut per inductionem tractanda est, aut per ratiocinationem. Inductio est oratio<sup>73</sup>, qua rebus non dubiis captat assensionem ejus, quicum instituta est: quibus